PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA – ESMA

PORTARIA N.º 13/2023

Designa o/a Supervisor de Preceptoria do Curso
de Preparação à Magistratura – CPM 2023.

O  Diretor  da  Escola  Superior  da  Magistratura  -  ESMA/PB,

Desembargador  Ricardo  Vital  de  Almeida,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e

regimentais,

CONSIDERANDO que  o  exercício  da  Preceptoria  diz  respeito  à

atuação do/a magistrado/a na fase de Prática Jurisdicional Tutelada – Residência 2

(R2) do Curso de Preparação à Magistratura – CPM – 2023.

CONSIDERANDO a Prática  Jurisdicional  Tutelada  correspondente  a

360  (trezentos  e  sessenta)  horas-aula  do  CPM,  onde  o/a  preceptor/a  se

responsabiliza  pela  orientação  direta  das  atividades  práticas  realizadas  pelos/as

residentes judiciais.

CONSIDERANDO,  ainda, a  necessidade  de  promover  o

acompanhamento  e  a  supervisão  das  atividades  de  preceptoria,  visando  ao

cumprimento das metas e dos objetivos desta fase do CPM,

ESMA - Rua Abelardo S. G. Barreto, s/n, Altiplano, João Pessoa, PB, CEP: 58046-110
Central de  Chamados: esma.tjpb.jus.br/abrir-chamado

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  para  o  exercício  da  função  de  Supervisão  de

Preceptorias:

I. Na turma de João Pessoa: Juíza Renata da Câmara Pires Belmont

II. Na turma de Campina Grande: Juiz Manuel Maria Antunes de Melo

Art.  2º  –  As atribuições e  atividades inerentes  à  supervisão,  objeto  da  presente

portaria, serão exercidas, tão somente, até o final da Preceptoria do CPM 2023.

Art.  3º   -  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  da  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.

Gabinete do Diretor da Escola Superior da Magistratura - ESMA, em

João Pessoa, datado e assinado eletronicamente.

Des. Ricardo Vital de Almeida
DIRETOR DA ESMA

ESMA - Rua Abelardo S. G. Barreto, s/n, Altiplano, João Pessoa, PB, CEP: 58046-110
Central de  Chamados: esma.tjpb.jus.br/abrir-chamado

RICARDO VITAL
DE
ALMEIDA:4686225

Assinado de forma digital por
RICARDO VITAL DE
ALMEIDA:4686225
Dados: 2023.08.24 17:35:40
-03'00'